
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 - VASTO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  
Via Madonna dell’Asilo, 35 – 66054 VASTO (CH) - Tel/Fax 0873367353  

E-mail : chic833003@istruzione.it – chic833003@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. CHIC833003 – C.F. 92034550696 

Sito web: www.ic1vasto.edu.it 
 

Agli Atti 

All’Albo 

Al Sito web 

 

 OGGETTO: Fondi  Strutturali  Europei – Programma  Operativo  Nazionale   “Per la Scuola 

competenze  e  ambienti   per   l’apprendimento” 2014-2020. Risorse  Premiali 

Programmazione 2007/2013 - Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione ex Delibera Cipe N. 79/2012. In coerenza con l’Obiettivo specifico 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi (FESR)” – Avviso Pubblico Prot. n. 

AOODGEFID\9911 bis del 20/04/2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la 

didattica integrata con gli arredi scolastici. Codice identificativo progetto 10.8.1.A6- 

FSC-AB-2018-116. Titolo progetto “Nuova didattica inclusiva e attiva negli ambienti”. 
CUP: F37D18001020007 - CIG: Z632CFF7AB 

Determina a contrarre per fornitura kit pubblicitario. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

 ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 Luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, 

mailto:chic833003@istruzione.it
http://www.ic1vasto.edu.it/
Protocollo n. 0003909/2020 del 15/05/2020



 

 

recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";  

VISTI  i  Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali  Europei 2014/2020; 

VISTO l’Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 bis del 20/04/2018 nell’ambito del  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici – 
Risorse Premiali Programmazione 2007/2013- Obiettivi di servizio – Fondo per lo 

sviluppo e la coesione ex delibera CIPE n. 79/2012- In coerenza con l’Obiettivo 
specifico 10.8 - Sotto-azione 10.8.1.A6 – Ambienti multimediali e arredi scolastici; 

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto, Candidatura n. 1020506 dell’11/06/2018; 

VISTA la nota MIUR. prot. AOODGEFID/27362 del 17 ottobre 2018, con la quale sono  
state comunicate agli USR e alle Istituzioni Scolastiche l’approvazione e la  

pubblicazione delle  

  graduatorie regionali delle proposte progettuali degli istituti scolastici; 

VISTA la nota MIUR, prot. AOODGEFID/30557 del 27 novembre 2018, con la quale è stato 

comunicato all’USR Abruzzo l’elenco dei progetti autorizzati nell’ambito 

dell’Avviso 9911 del   20/04/2018 – FESR – Ambienti   digitali    per   la   didattica 

integrata con gli arredi scolastici; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/32507 del 17 dicembre 2018 che rappresenta la 

formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione      

Scolastica; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1822/A19e del 04/03/2019 di assunzione  

                       del progetto nel Programma Annuale dell’E.F. 2019; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 dell’11.09.2019; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 20.12.2019, relativa all’approvazione del 

Programma Annuale per l’e.f. 2020; 

VISTO l’art. 1, commi 149 e 158 della L. n. 228 del 24/12/2012 e ss. mm. e ii. ai sensi del      

  quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013,   

   di avvalersi delle convenzioni CONSIP e di utilizzare i parametri prezzo/qualità   

   presenti  in queste al fine di confrontarli con quelli presenti sul mercato; 

ACCERTATO che a questa data relativamente ai Kit Pubblicità PON non risultano  

                  presenti Convenzioni CONSIP; 
CONSIDERATO che il valore dei beni, come spesa massima, sarà inferiore alla soglia  

         comunitaria e tale da giustificarne l’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.  

                         n. 50/2016; 

VISTE            le “Linee Guida dell’Autorità di gestione” per   l’affidamento   dei   contratti  

                         pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che  il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili  sul  

             Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)  d i  Consip 

         S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

        modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

          per la razionalizzazione della spesa pubblica;  della legge 24 dicembre 2012, 

             n. 228, recante    disposizioni    per    la    formazione    del   bilancio annuale e   

                 pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre   

    2015, n. 208, recante  disposizioni per la  del bilancio annuale e  pluriennale  

                      dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 



 

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Ordine diretto (ODA) sul  

   MEPA; 

RILEVATA l’esigenza di   indire, in   relazione    all’importo   finanziato, la    procedura    per  

  l’acquisizione  delle forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50  

  del 2016; 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto le  

       caratteristiche tecniche della fornitura saranno quelle evidenziate a sistema tenuto  

  conto  della spesa massima prevista di € 500,00 (cinquecento/00), IVA compresa; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

  del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

  Linee guida n. 3 e ss. mm. e ii.;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

  n. 4, e ss. mm. e ii. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

  per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

  comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

  economici”;  
CONSULTATO il catalogo MEPA ed individuata l’offerta della Ditta RDM SOLUZIONI di Renato De 

  Mura con sede legale in Via Grondari snc in San Massimo (CB), relativa ad un   kit   per 

  pubblicità PON;  

RITENUTA  l’offerta  corrispondente  alle  esigenze dell’Amministrazione, in  termini  di prezzo/ 

           qualità; 

CONSIDERATA  l’emergenza sanitaria da Covid-19 che ha determinato lo stallo del mercato e la  

  conseguente    necessità    di    concludere    la   procedura di affidamento in tempi  

  ristrettissimi a completamento delle operazioni sulla piattaforma GPU e per la  

                       chiusura formale del progetto in parola; 

VISTO          il  Regolamento  d’Istituto, prot. n. 5467  del 03/07/2019, che disciplina   le   modalità 

            di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTE  le Linee Guida Anac n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 (Decreto Correttivo), in  

  particolare il paragrafo 3.7, approvate con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 1° 

  marzo 2018; 

VISTO l’atto prot. n. 3905 del 15.05.2020, relativo alla mancata   applicazione del principio 

  di rotazione, giustificata dalla  particolare  soddisfazione maturata nel precedente

  rapporto contrattuale per l’esecuzione a regola d’arte della fornitura richiesta, per   la 

qualità del servizio offerto e per la   competitività   del prezzo rispetto alla media di 

quelli praticati nel settore di mercato di riferimento; 

VISTO il CUP F37D18001020007 generato da questo Istituto Scolastico; 

VISTO il CIG Z632CFF7AB, acquisito da questa Stazione Appaltante; 

 

        Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

 

DETERMINA 

Art. 1 -  Oggetto 

È indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, la 

procedura di affidamento diretto sul MEPA (ODA) alla Ditta RDM SOLUZIONI DI 

RENATO DE MURA di San Massimo (CB), della fornitura di: 

 

 N.1 Kit Pubblicità PON, con grafica personalizzata, composto da: 

 

o  N. 3 targhe  

o  N. 7 targhette 

o  N. 40 etichette 

o  N. 1 pen-drive 

o  N. 4 orologi da parete 

 



 

 

Art. 2 -  Importo 

L’importo della fornitura è pari a € 409,84 + IVA per € 90,16, per un totale di € 500,00, 

comprensivo di IVA e di spese di spedizione. Il pagamento è subordinato all’accredito 

dei fondi da parte del Ministero salvo diverse disposizioni dell’Autorità di Gestione 

dei PON. 

 

Art. 3 -  Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro massimo 10 giorni lavorativi 

decorrenti dalla data dell’ordine. 

 

Art. 4 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990,  

Responsabile del Procedimento è  il Dirigente Scolastico Prof.ssa Sandra Di Gregorio. 

 

 

 

                                Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Sandra Di Gregorio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

 documento cartaceo e la firma autografa. 


		2020-05-15T13:56:00+0200




